
                             
   CITTA’ di MONTECCHIO MAGGIORE                     COMUNE dI BRENDOLA             COMUNE di  MONTEBELLO VICENTINO 
            Provincia di Vicenza                                                        Provincia di Vicenza                                       Provincia di Vicenza 

Centrale Unica di Committenza M.B.M. 
Codice AUSA 0000545110 

Sede Operativa: c/o Ente Capofila Comune di Montecchio Maggiore 
Via Roma, 5 – 36075 Montecchio Maggiore – Prov. VI 

PEC montecchiomaggiore.vi@cert.ip-veneto.net 
 

Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 57 15 DICEMBRE 2016  

OGGETTO: procedura negoziata ai sensi art. 36 co 2 lettera b)  per l’affidamento del servizio 

di ristorazione scolastica A.S. 2016/2017 (con decorrenza 01/01/2017) 

2017/2018 – Comune di Montebello Vicentino: nomina commissione 

giudicatrice. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

Richiamata  la scrittura privata in data 30/11/2015 con la quale i Comuni di Montecchio 

Maggiore, Brendola e Montebello Vicentino hanno sottoscritto un accordo consortile  ai 

sensi dell’art. 15 del DLgs 241/1990 e dell’art. 30 del DLgs 267/2000 per la costituzione di 

una Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’allora in vigore comma 3-bis dell’art. 33 del 

D.Lgs 163/2006, ora abrogato, individuando quale Ente Capofila il Comune di Montecchio 

Maggiore; 

 

Che il D.Lgs 50/2016 di approvazione del nuovo Codice degli Appalti e delle Concessioni, con 

gli artt. 37, 38 e 216 ha riconfermato le forme di aggregazione e di centralizzazione per gli 

affidamenti degli appalti pubblici già previste e le qualificazioni già ottenute dalle Stazioni 

Appaltanti e dalle Centrali di Committenza in attesa dell’emanazione dei nuovi decreti 

attuativi dell’art. 38; 

 

Specificato quindi che: 

- ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 

di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 

stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38; 

- come previsto dall’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 fino alla data di entrata in vigore 

del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di 



                             
   CITTA’ di MONTECCHIO MAGGIORE                     COMUNE dI BRENDOLA             COMUNE di  MONTEBELLO VICENTINO 
            Provincia di Vicenza                                                        Provincia di Vicenza                                       Provincia di Vicenza 

Centrale Unica di Committenza M.B.M. 
Codice AUSA 0000545110 

Sede Operativa: c/o Ente Capofila Comune di Montecchio Maggiore 
Via Roma, 5 – 36075 Montecchio Maggiore – Prov. VI 

PEC montecchiomaggiore.vi@cert.ip-veneto.net 
 

Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 2 
 

qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del 

decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 

dicembre 2012, n. 221; 
 

 Precisato che la Centrale Unica di Committenza “M.B.M” risulta iscritta all’anagrafe di cui 

all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 e pertanto ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 

50/2016 soddisfa ai requisiti di qualificazione previsti dalla norma vigente; 

 

Rilevato: 

- che il Comune di Montebello Vicentino ha trasmesso in data 24/10/2016 n. 33814 prot. la 

determinazione a contrarre n. 302 del 24/10/2016 con la quale veniva richiesto alla Centrale 

Unica di Committenza  di procedere all’espletamento della procedura di gara del servizio di 

ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2016/2017 (1° gennaio 2017) 2017/2018 

proponendo quale procedura di scelta del contraente la procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016; 

- che con determinazione n. 53 del 25/11/2016 del Dirigente Responsabile della C.U.C. è 

stato stabilito di procedere, come richiesto dal Comune di Montebello Vicentino,  

all’affidamento dell’appalto del servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 

2016/2017 (1° gennaio 2017) 2017/2018 proponendo quale procedura di scelta del 

contraente la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e 

del DPR 207/2010 per la parte vigente (in quanto trattasi di periodo transitorio) e per 

l’importo presunto a base di gara di € 53.400,00 compresi € 120,00 per oneri sulla sicurezza 

non soggetti a ribasso; 

- che con la determinazione della C.U.C. sopra citata è stato altresì stabilito quale criterio di 

aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 

comma 3 lettera a) del D.Lgs 50/2016 ed è stato approvato l’elenco degli operatori 

economici da invitare alla procedura; 

- che le lettere di invito sono state spedite mediante PEC prot. nn. 37617, 37618, 37619, 

37621, 37622 e che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata nelle ore 

12.30 del 15/12/2016; 

 

Evidenziato che: 

- dato il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016  risulta necessario 

procedere alla nomina della commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico 

settore cui afferisce l’oggetto del contratto composta da un numero dispari di commissari 

non superiore a cinque; 



                             
   CITTA’ di MONTECCHIO MAGGIORE                     COMUNE dI BRENDOLA             COMUNE di  MONTEBELLO VICENTINO 
            Provincia di Vicenza                                                        Provincia di Vicenza                                       Provincia di Vicenza 

Centrale Unica di Committenza M.B.M. 
Codice AUSA 0000545110 

Sede Operativa: c/o Ente Capofila Comune di Montecchio Maggiore 
Via Roma, 5 – 36075 Montecchio Maggiore – Prov. VI 

PEC montecchiomaggiore.vi@cert.ip-veneto.net 
 

Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 3 
 

- il comma 12 del medesimo articolo prevede che fino alla adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all’Albo dei Commissari esperti istituito presso l’ANAC la commissione 

continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare 

la scelta del soggetto affidatario del contratto secondo regole di competenza e trasparenza; 

- le Linee Guida n. 5 approvate dal Consiglio dell’ANAC il 16/11/2016 di attuazione del D.Lgs 

50/2016 confermano il periodo transitorio fino all’operatività del’Albo; 

 

Che allo scopo Il Comune di Montebello Vicentino ha proposto quali membri della 

commissione giudicatrice la dott.ssa Vanzo Angiola Direttore del SIAN dell’ULSS 6 quale 

membro esterno e la dott.ssa Erika Tosin Funzionario Responsabile dell’Ufficio Scuola del 

Comune di Montecchio Maggiore quale membro interno; 

 

Rilevato che con lettera in data 30/11/2016 prot. n. 38032 è stato chiesto all’ULSS 6 di voler 

autorizzare la dott.ssa VANZO ANGIOLA a far parte della Commissione Giudicatrice per 

l’affidamento l’appalto del servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2016/2017 

(1° gennaio 2017) 2017/2018 – Comune di Montebello Vicentino –  

 

Che l’ULSS 6 con nota del 01/12/2016 ns. prot. n. 38221, pari data, ha autorizzato la dott.ssa 

VANZO ANGIOLA a far parte della Commissione Giudicatrice per l’affidamento l’appalto del 

servizio di ristorazione scolastica per gli anni scolastici 2016/2017 (1° gennaio 2017) 

2017/2018 – Comune di Montebello Vicentino –, fuori orario di servizio; 

 

Precisato che la dott.ssa Tosin Erika è invece dipendente del Comune di Montecchio 

Maggiore, Ente Capofila e che come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 5  sono da 

considerarsi interni alla stazione appaltante i commissari di gara scelti tra i dipendenti dei 

diversi enti aggregati ai sensi dell’art. 37 co 3 e 4 del D.Lgs 50/2016; 

 

Che il Presidente della commissione è il dirigente responsabile della Centrale di 

Committenza il quale non ha avuto alcun ruolo nella predisposizione degli elaborati di gara 

tenendo conto che il Capitolato d’Appalto e i criteri di valutazione dell’offerta tecnica-

economica sono stati proposti dal RUP del Comune di Montebello Vicentino; 

 

Precisato altresì che il Comune di Montebello Vicentino ha indicato in € 350,00 il compenso 

da corrispondere alla dott.ssa VANZO ANGIOLA mentre alla dott.ssa Tosin Erika nulla verrà 

riconosciuto in quanto l’incarico viene svolto in orario d’ufficio in qualità di membro esperto 

interno; 



                             
   CITTA’ di MONTECCHIO MAGGIORE                     COMUNE dI BRENDOLA             COMUNE di  MONTEBELLO VICENTINO 
            Provincia di Vicenza                                                        Provincia di Vicenza                                       Provincia di Vicenza 

Centrale Unica di Committenza M.B.M. 
Codice AUSA 0000545110 

Sede Operativa: c/o Ente Capofila Comune di Montecchio Maggiore 
Via Roma, 5 – 36075 Montecchio Maggiore – Prov. VI 

PEC montecchiomaggiore.vi@cert.ip-veneto.net 
 

Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 4 
 

 

Dato atto che la spesa per il compenso suddetto, come previsto nella convenzione per la 

costituzione della CUC, sarà assunta dal Comune Capofila (Montecchio Maggiore) e 

successivamente rimborsata dal Comune richiedente la procedura di gara; 

 

Verificato che il Presidente ed i commissari suddetti hanno rilasciato le dichiarazioni previste 

dal D.Lgs 50/2016 in particolare l’art. 42 e dalle Linee Guida n. 5 sopra citate riguardanti 

l’inesistenza di cause di incompatibilità, esclusione e astensione; 

 

Ritenuto quindi di nominare quali componenti la commissioni giudicatrice per la valutazione 

dell’offerta tecnico-economica per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica per gli anni 

scolastici 2016/2017 (1° gennaio 2017) 2017/2018 del Comune di Montebello Vicentino i 

seguenti membri esperti: 

- dott.ssa VANZO ANGIOLA Direttore del SIAN dell’ULSS 6 – membro esterno 

- dott.ssa TOSIN ERIKA Funzionario del servizio scuola del Comune di 

Montecchio Maggiore – membro interno 

dando atto che il Presidente della commissione è il dirigente responsabile della Centrale di 

Committenza; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 

legislativo12 aprile 2006, n. 163" e s.m.i. per quanto ancora applicabile; 

- Il D.lgs.  18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- L’accordo consortile sottoscritto dai Comuni di Montecchio Maggiore, Brendola e 

Montebello Vicentino in data 30/11/2015; 

- Il Decreto del Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore in data 30/11/2015 prot. 

38385/2015 di nomina dell’arch. Francesco Manelli quale dirigente responsabile della 

Centrale Unica di Committenza M.B.M.; 

 

DETERMINA 



                             
   CITTA’ di MONTECCHIO MAGGIORE                     COMUNE dI BRENDOLA             COMUNE di  MONTEBELLO VICENTINO 
            Provincia di Vicenza                                                        Provincia di Vicenza                                       Provincia di Vicenza 

Centrale Unica di Committenza M.B.M. 
Codice AUSA 0000545110 

Sede Operativa: c/o Ente Capofila Comune di Montecchio Maggiore 
Via Roma, 5 – 36075 Montecchio Maggiore – Prov. VI 

PEC montecchiomaggiore.vi@cert.ip-veneto.net 
 

Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 5 
 

 

1.  di nominare quali componenti la commissioni giudicatrice per la valutazione dell’offerta 

tecnico-economica per l’appalto del servizio di servizio di ristorazione scolastica per gli anni 

scolastici 2016/2017 (1° gennaio 2017) 2017/2018 del Comune di Montebello Vicentino i 

seguenti membri esperti: 

- dott.ssa VANZO ANGIOLA Direttore del SIAN dell’ULSS 6 membro esterno; 

- dott.ssa TOSIN ERIKA Funzionario del servizio scuola del Comune di 

Montecchio Maggiore membro interno 

dando atto che il Presidente della commissione è il dirigente responsabile della Centrale di 

Committenza; 

 

2. di stabilire, come indicato in narrativa, in € 350,00 lordi il compenso da riconoscere alla 

dott.ssa Vanzo Angiola, compenso che sarà pagato dal Comune di Montecchio Maggiore in 

qualità di Ente Capofila; 

 

3. di trasmettere il presente atto al Comune di Montecchio Maggiore per l’assunzione della 

spesa derivante dal compenso da riconoscere alla dott.ssa Vanzo Angiola, spesa a carico del 

Comune richiedente la procedura di affidamento; 

 

4. di dare atto che il Presidente ed i commissari suddetti hanno rilasciato le dichiarazioni previste 

dal D.Lgs 50/2016 in particolare l’art. 42 e dalle Linee Guida n. 5 sopra citate riguardanti 

l’inesistenza di cause di incompatibilità, esclusione e di astensione; 

 

5.  di precisare che la commissione di gara non può svolgere compiti di amministrazione attiva e 

pertanto la verifica della documentazione amministrativa sarà effettuata da apposito seggio 

di gara; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi della 

deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Montecchio Maggiore (Ente Capofila) n. 

93 del 29/08/1994; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Montecchio Maggiore; 

 

 

IL DIRIGENTE 



                             
   CITTA’ di MONTECCHIO MAGGIORE                     COMUNE dI BRENDOLA             COMUNE di  MONTEBELLO VICENTINO 
            Provincia di Vicenza                                                        Provincia di Vicenza                                       Provincia di Vicenza 

Centrale Unica di Committenza M.B.M. 
Codice AUSA 0000545110 

Sede Operativa: c/o Ente Capofila Comune di Montecchio Maggiore 
Via Roma, 5 – 36075 Montecchio Maggiore – Prov. VI 

PEC montecchiomaggiore.vi@cert.ip-veneto.net 
 

Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 6 
 

Dott. Arch. Francesco Manelli 
F.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 07.03.2005 n.82 

 

 


